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TRUMP OG HILLARY, KENDTE OG KONGELIGE 

ST. KALVØY STEN, BLAD, MARILYN OG OLIVIA, 18:30 ÅR I NORGE,
BORD I MOSS, NORSK YNGEL PÅ HOTELLET, LIVSNYDERE.
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Facebook har set det
Af Ginkgos udspilede reporter.

Hoteldirektøren tænker mad. Han 
var blevet inviteret til den lukkede 
facebook-gruppe L!vsnyderne. Jeg 
måtte ud til den småtskårne mand 
og høre nærmere. 
Må man spørge: Hvornår smager en 
Tuborg bedst? 
Tuborg, hurh? Jeg er til bobler!
Ja, jeg hører du er blevet indlemmet i 
Livsnyder-foreningen. Hvorfor vil de 
have dig med?
Altså, som hoteldirektør er jeg jo et 
godt selskab. Jeg kan prøvesmage, 
nyde og måske dele ud af min erfa-
ring? 
Men det er jo godtfolk fra den her-
skende klasse. Tidligere direktører 
og medicom-chefer. De må da synes, 
at du er en latterlig ussel grafiker, 
tabt bag en vogn?
Aaaarhh, det forholder sig så ikke 
lige sådan. Jeg er respekteret for mit 
vid og store kæft – der bare er åben 
for alle mulige indput.
Vi taler æde og æde?
Aaaarhh, da tager du så fejl igen, jeg 
er også en connaisseur i winetesting.
Dette interview er vist ved at løbe ud 
i vandet?
Nej, lige et øjeblik, så henter jeg lige 
lidt champagne i stedet.
Altså, jeg synes det virker som kejse-
rens nye klæder.
Nu nærmer du dig en sandhed:  
Jeg er et nøgent menneske ...
Fuck, stadig irriterende ...  ses

L!VSNYDERNE
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Naturfolket har set det

@ Brevkasse om have, natur og dyr.

Søren Ryge Petersen har skrevet
om have og livet derude i Politiken
siden 1984. Han har også lavet blandt
andet haveprogrammer for DR siden
1978. Han er forfatter til adskillige 

bøger om haver, natur og dyr.

Politiken, Lørdagsliv
Rådhuspladsen 37, 1785 København V.
Mærket: Haven 
Spørg om det derude:
soren.ryge@pol.dk

...

Søren Ryge
Petersen
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spørg om det derude

?
IDA MAGDALENE HOTVEDT:
Jeg opdagede denne ’krøllede’
stamme i skoven. Hvad skyldes

det?
Dette træ var det hårdest angrebne,

men de fleste omgivende stammer
havde samme syndrom, men ikke så
tydeligt. Alle tegn var på østsiden (må-
ske nordøst) af stammerne, hvilket
kunne få mig til at tro, at der var tale
om en form for svamp eller ’indre
mos’. Den må være flot i årerne med
sin bølgede struktur!

SØREN RYGE PETERSEN:
Den er svær. Har aldrig set no-
get lignende, så den gik også vi-

dere til vort orakel Iben Margrethe
Thomsen (seniorrådgiver og forsker på
Københavns Universitet med speciale i
sygdomme på træer, red.), som atter
var skrap og satte et vidunderligt navn
på fænomenet: vimmerved! 

Se, hvad hun svarede, og læs artiklen
på linket. Jeg har selv gjort det med
stor fornøjelse og opgav enhver tanke
om at referere en så nørdet historie. 

Her kommer Iben Margrethe Thom-
sens korte svar:

»Jeg tror, det er det, vi kalder vimret
ved eller vimmerved. Se også
www2.sns.dk/udgivelser/2003/skae-
ve_eks/html/kap01.htm (kan findes
ved at google ’vimmerdannelse’, red.)«.

»Det kan være meget værdifuldt til
snedkerarbejde«.

»Kontakt eventuelt den lokale skov-
foged og spørg, om skoven er opmærk-
som på bevoksningen«.

Bøgetræ med vimmerved

KRØLLER. Med hjælp fra en ekspert er der sat navn på det fænomen, at stammen krøller: vimmerved. Privatfoto

?
SØREN SALOMON PEDERSEN, 19 ÅR,
SKANDERBORG:
Jeg er så heldig (forhåbentlig) at få

lov til at leje et stykke jord, hvor jeg kan eta-
blere min helt egen køkkenhave, hvad jeg
længe har drømt om.

Den skal naturligvis fyldes op med alt,
hvad min kæreste og jeg godt kan lide, hvil-
ket blandt andet er kål. Men det er vi desvær-
re ikke er ene om: Jeg har læst i adskillige ha-
vebøger, at kålen bliver ædt af diverse skade-
dyr, hvis ikke den overdækkes, fra den dag
planterne sættes i jorden og frem til høst.

Og jeg kan ikke forstå det, for jeg ved, at de
gamle hedebønder tilbage i 1800-tallet hav-
de en kålgård, hvor de dyrkede den for dem
livsnødvendige afgrøde. Nu ved jeg selvføl-
gelig ikke, hvornår fiberdugen blev opfun-
det, men jeg tvivler på, at de forhutlede he-
debønder, man kan læse om i bogen ’De for-
svundne – hedens sidste fortællere’ af Palle
Ove Christiansen, havde adgang til f.eks. fi-
berdug eller insektnet. Men de fik jo kål alli-
gevel ...

Så spørgsmålet lyder: Er det muligt at dyr-
ke gode kålafgrøder uden alle de sikkerheds-
foranstaltninger, som havebøgerne råder til,

eller accepterede de gamle hedebønder ba-
re, at deres kål var smækfuld af orm? 

SØREN RYGE PETERSEN:
Tak for et dejligt brev med fine
spørgsmål, og så har du oven i købet

et fantastisk navn! Det er heller ikke hver
dag, vi får spørgsmål fra 19-årige, der drøm-
mer om en kålhave. Du må være et godt
menneske!

Glem alt det dumme, du har læst i bøger-
ne, og lyt til en erfaren mand:

Det er uendelig nemt at dyrke kål, hvis du
husker, at de skal have rigeligt med gødning
og vokse i fuld sol. Jeg planter spidskål, sa-
voykål, broccoli og grønkål hvert år. Køber
planterne. De er billige, og man kan høste
meget tidligere, end hvis man sår selv.

Blomkål er jeg holdt op med – mest fordi
de altid løber fra mig.

Planter man 15 styk, er de klar til høst sam-
tidig. Og hvidkål gider jeg bare ikke. De kan
købes for ingen penge, og netop hvidkål kan
blive kraftigt angrebet af larver, fordi den
vokser så længe.

Ellers er der som regel ingen problemer
med de forkætrede larver af kålsommerfug-

len, som er det eneste skadedyr, der for alvor
æder kål.

Der er stor forskel på, hvor mange som-
merfugle der er fra år til år, og jeg har kun
sjældent været ude for alvorlige angreb. Des-
uden er det nemt at fjerne larverne fra kålen,
for de er store og tydelige, og når man koger
kålen, dør de og flyder op til overfladen. Der-
på fjerner man dem i en fart, inden kvinder
og børn får øje på dem, og så værsgo: Sørens
hjemmeavlede spidskål dampet med smør
og citron – bedre bliver det ikke.

Så gå endelig i gang – det er nu – og glem
alt om net og fiberdug, som er besværligt og
ser dumt ud. Desuden tillykke med, at du
har læst den fremragende bog om hedebøn-
derne og deres nøjsomme liv. Der var også
kålsommerfugle i deres kål, men de tog det
ikke så tungt, for sommerfuglene spiser kun
en brøkdel.

Til sidst: I min sønderjyske barndom kald-
te man haven ’æ kalge’. Jeg var voksen, før
jeg fandt ud af, at det betyder kålgård. Kål-
gården er simpelt hen den ældste form for
have, vi har i Danmark. Du har fat i det helt
rigtige.

Ønske: En kålhave uden alt for mange orm

NEM AFGRØDE. Kål, blandt andet grønkål,
er meget nemt at dyrke. Endnu nemmere, hvis
man køber planterne og ikke sår selv. 
Arkivfoto: Peter Hove Olesen
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Martine og børn var på Hotel-, Blå Planet- og 
Bakkenbesøg. Hjemfly nåede de ikke, men fik 
expressbestilt til Norgesbåden. Iver faldt ud af 
overkøje og måtte tilses af skibslægen. Ellers 
skete der ikke så meget?

Margareth konkurrence: Gæt en dronning 



Liv og Niels er stadig travle 
folk. Niels nu med fast stilling 
hos William Demant og Liv 
med bl.a. sit BLAD projekt. De 
29-årige er berejste folk, med 
besøg i Vietnam, Thailand, 
Rom, Langeland, Farum og 
Springdamvej. Og det er bare i år!

Louise og Liv releasede BLAD 
5 og 6 i år  med mediefestivitas, 
SPACE10 , TV-Lorry og  BRUS. 
– følg dem på blad-journal.dk
De findes også på Facebook og 
LIVCAROLINE  på Instagram og   
damen selv på: livcaroline.com.
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Tor er 2G'er på Aurehøj Gymnasium og det er hårdt at gå på 
gymnasium, synes han. Han er en usædvanlig sød 18-årig, der kæmper 
sine kampe. På Facebook har nogen foreslået forklædningen nedenfor. 
2016 var iøvrigt året, hvor han fik sin debut på Roskilde Festival, 
sammen med vennerne fra Næsgaard Efterskole.
Vivi VIL følge sine 'kyllinger' fra den gang hun havde sit første hold i 
børnehaven på Skovvej – og rigtig mange møder op til shelterweekend 
– og i år var det 14. gang de mødtes, siden de forlod børnehaven.
Tors 18 års blev fejret sammen med Martin, der blev 30 år, i  
Töcksfors, men for danske fans var det Hotel Springdamvej.
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Jon er nu 24 år og studerer 
Digitale Medier & Design på 
tredie år på ITU og kan skimte 
en bachelor til sommer. Bor på 
Østerbro med sin kæreste Maria, 
der blev 25 års-fejret i haven hos 
Haimin og Marianne. Jon er nu 
også løsarbejder hos JetPack i 
lufthavnen. Godtfolk.



8



9

TA
K F

OR
 FO

TO
 (O

G 
MA

D)
:  C

LA
UD

I T
HY

RR
ES

TR
UP

 



10

Ida Langeland glædede hotellet med 
en lille uges visit i sommerlandet. 
Tandfeen og overlæreren havde 
foræret naboerne en forestilling med 
Kathrine på Lyngby Sø med Baadfarten 
på Furesøen. Je suis Storm P. Vi kastede 
os med i det gode selskab. Bær og vin. 
Ida & Ida var også til Det Kgl. Teaters 
forestilling Kong Arthur i Ulvedalene/
Dyrehaven.

Kathinka bragte fætre/kusiner til 
hotellet: Anna Karin, Kathinka, Ida, 
Inger Lise, Arnt og Bjørg.
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Theoline blev konfirmeret i Töcksfors Kirke i maj – og der var stor fest på Mangsgården – og moped, sang, Martine-kage og kos.
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NORGE FAMILIE
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Carl blev konfirmeret 23. april
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 CanaDanes  
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RAGNAR HOTVEDT 
IN MEMORIAM

7. juni 1939 - 
27. maj 2007

HOTEL SPRINGDAMVEJ 

SNAPCHATS

Maria kunne ikke være med 
Moss-folkets til jul på hotellet, 

men sendte et julekort. Ønskerne 
i brevet vil vi gerne støtte, så lad 

det stå som et generelt ønske for 
jer alle – og godt nytår!

Ella 15. 

Kort Maria

Erna Carolines efterladte Clivia 
strålede i al sin glans. Vi er lidt 
stolte, da det er over 30 år siden 
HUN passede den.

Eva og Alexanders førstefødte listede sig ind på vores fødselsdagsliste 
og blev senere til Hubert Høj Hein i Jægersborg Kirke, og så var der fest 
bagefter hos bedste'rne. Kusine Karla Bea gør det endnu sværere at 
komme over heinet, da hun til efterhavn hedder Topp Høj.

Æbleår i SpringGarden.
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Forsidebilledet er fra 
cafebordet bag House of 

Foundation i Moss.

– nu med ny kvist og renoveret kælder efter vandskade(r)!


